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POPULÄRVETENSKAPLIG SAMMANFATTNING  

Dagens städer har problem med buller och luftföroreningar. I takt med att städerna växer och 
förtätas ökar problemen. Det är väl känt att buller från trafik leder till sömnstörningar, 
irritation och stör människor i vila och samtal. Enligt Trafikverket bidrar trafikbuller även till 
att 500 personer dör varje år av hjärtinfarkt och stroke. Luftföroreningar leder också till 
hälsopåverkan. Enligt en studie av Institutet för Vatten- och Luftvårdsforskning (IVL) och 
Umeå universitet beräknas 5500 personer per år dö i förtid i Sverige på grund av 
luftföroreningar. Forskare har även visat att barn som vuxit upp i närheten av en större väg 
fått sämre lungutveckling.  

Anledningarna till att minska buller och luftföroreningar i städer är alltså flera. Syftet var att 
undersöka olika metoder som kan utföras för att minska buller och se hur det påverkar halter 
av partiklar och kvävedioxider. Målet var att undersöka ifall det finns metoder som leder till 
både bättre ljudmiljö och luftkvalitet, en synergieffekt, men också ifall det finns åtgärder som 
leder till en målkonflikt. Med målkonflikt avses till exempel att en åtgärd leder till att bullret 
minskar men andelen luftföroreningar ökar. 

De luftföroreningar som granskades var kvävedioxider samt partiklar. Partiklar är indelade 
efter storleksordning: partiklar som benämns PM10 är partiklar med en diameter under 10 µm 
(mikrometer, miljondels meter), partiklar som benämns PM2,5 är partiklar med en diameter 
under 2,5 µm. Partiklar kan uppkomma naturligt från till exempel vulkanutbrott eller 
sandstormar. De kan också skapas av människors processer, som till exempel från 
förbränningsmotorer i fordon och slitage av vägar. Partiklar som uppkommer på grund av 
slitage av vägar beror till stor del på dubbdäck som river upp asfalten. De minsta partiklarna 
(PM2,5) kan ta sig långt ner i lungorna, till blodet och vidare ut i kroppen. Partiklar som är 
större än PM10 kan däremot snytas eller hostas upp och de är därmed inte lika skadliga. Vid 
nederbörd är partikelhalterna generellt lägre eftersom partiklarna fastnar i regndropparna och 
faller ner till marken. När marken sedan torkar frigörs partiklarna igen, vilket gör att halterna 
av partiklar oftast är högst på våren när snön försvinner. 

Vid förbränning av fossila bränslen uppstår reaktioner mellan syre (O) och kväve (N) i luften 
vilket skapar föreningar mellan dessa. Utsläppen av kvävedioxider (NO2), har minskat och är 
relativt låga idag. Dieseldrivna fordon släpper ut mer NO2 än bensindrivna och på grund av att 
antalet dieselbilar har ökat senaste tiden har minskningen av NO2-utsläppen avtagit. I Oslo har 
ett förbud mot dieselbilar införts för att skydda människors hälsa de dagar halterna i luften är 
för höga. 

Vägtrafiken leder till buller och beroende på hastighet uppkommer olika typer av buller. Vid 
låga hastigheter beror bullret på motorljud, men vid högre hastigheter hörs inte motorljudet 
längre för bullret som uppkommer vid kontakten mellan däck och vägbana är högre. Ökat 
antal fordon ger också högre buller.  

För att undersöka om det fanns synergier eller målkonflikter mellan metoder som utförs för att 
minska buller och luftföroreningar utformades 6 scenarier som modellerades i 
beräkningsprogrammet CadnaA. Det första var jämförelse mellan rondell och korsning, där 
rondell i vissa studier visats ge lägre buller. Det andra var tyst asfalt jämfört med vanlig asfalt, 
studier har visat att den tystare skulle kunna ge högre luftutsläpp eftersom den asfalten är 
mjukare och lättare rivs upp av däck och dubbdäck. Ett annat av scenarierna var en jämförelse 
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mellan stängda kvarter och fristående hus. Generellt väljs stängda kvarter som då får slutna 
innergårdar för att nå riktvärden för buller. Ett runt hus jämfördes också med ett fyrkantigt 
hus för att se hur det påverkade buller och luftföroreningshalterna. Bullerdämpande skärmar 
är ett vanligt inslag i städer, men det är få studier utförda på hur det påverkar halter 
luftföroreningar. För att undersöka detta granskades tre fall intill en större väg, ett fall utan 
skärm intill vägen, ett fall med skärm på ena sidan av vägen och ett tredje fall med skärm på 
båda sidor om vägen. Det sista scenariot som undersöktes var skillnaden mellan hastigheterna 
30 och 50 km/h.   

I modelleringen beräknades ekvivalenta och maximala ljudnivåer för buller. Ekvivalent 
ljudnivå är en form av medelvärde under ett dygn. För luftkvalitet beräknades års- och 
timmedelvärde för NO2, dygnsmedel PM10 och årsmedelvärde PM2,5. 

Jämförelsen mellan rondell och korsning visade att korsning gav lägst ljudnivåer. 
Anledningen till detta var att rondellen på grund av sin runda form hamnar närmare 
husfasaderna än en korsning. Därmed hann ljudet tystas mer för alternativet korsning. De 
lägsta föroreningshalterna uppkom däremot för rondell. Om hänsyn tas till resultatet från 
tidigare studier kan det vara så att rondell leder till både lägre buller och lägre 
föroreningshalter. 

Modellen kunde inte ta hänsyn till tyst asfalt för luftberäkningarna. Den tysta asfalten gav 
lägre ljudnivåer men gav därför ingen skillnad för luftkvaliteten. 

Stängda kvarter gav lägre ljudnivåer på innergården och även lägre luftföroreningshalter. 
Dock blev luftföroreningshalterna betydligt högre, 50 % högre för timmedelvärdet på NO2, på 
vägen för stängda kvarter och även bullret blev högre. Med tanke på att innergården kan bestå 
av uteplatser leder stängda kvarter till en synergieffekt, men å andra sidan är det de högsta 
halterna som är mest skadliga varför fristående hus ur den synvinkeln var ett bättre alternativ. 

Runt hus jämfört med fyrkantigt hus visade en synergieffekt. Runt hus gav lägst ljudnivåer 
och lägst föroreningshalter, omblandningen av luften blev bättre när husfasaden inte låg tätt 
intill vägen utan var ovalt formad.   

Skärmar var positivt ur både buller och luftkvalitetssynpunkt. En skärm på båda sidor om en 
väg minskade både bullret och luftföroreningarna. Dock ökade halterna på vägen, eftersom 
skärmarna hindrade luftföroreningarna från att spridas bort från vägen. Därför bör gång- och 
cykelvägar placeras utanför skärmen.  

Att sänka hastigheten från 50 till 30 km/h minskade bullret men ökade kvävedioxidhalterna 
medan partikelhalterna var oförändrade. 

Synergieffekter kunde visas för runt hus och för skärmar. För stängda kvarter fanns en 
synergieffekt sett till innergården. Sänkt hastighet, rondell/korsning och tyst asfalt ledde till 
målkonflikter. 
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Figur 3. Ljudvågornas avböjning för negativ temperaturgradient. Streckade linjer är 
reflekterade ljudvågor (Ur Larsson, 2011, med tillstånd från författaren). 

Ljudutbredningen påverkas också av vinden som i sin tur förändras både horisontellt och 
vertikalt. I Figur 4 visas att en ljudvåg i motvind dämpas av nedåt eller försvinner uppåt i 
atmosfären och upplevs som dämpad för en person ståendes på markytan. En ljudvåg i 
medvind fortsätter istället i vindriktningen och reflekteras vidare längs marken och ljudet 
uppfattas längre tid för en människa ståendes i medvindsriktningen (Larsson, 2011). 

 

Figur 4. Ljudvågens avböjning beroende av vindhastighet och vindriktning (Ur Larsson, 
2011, med tillstånd från författaren). 

Beroende på vad markytan i Figur 2 och Figur 3 består av kommer ljudvågen reflekteras i 
olika hög grad, en hård mark eller en sjö är nästintill totalreflekterande. Vid en mjukare yta 
absorberas en del av ljudvågen i marken och ljudet dämpas. Markdämpningen är störst vid 
negativ temperaturgradient (Figur 3) och vid motvind (Larsson, 2011). Snöklädd mark har 
även större markdämpning jämfört med barmark. Den effektiva ljudhastighetsgradienten 
varierade också mer i snöklädda förhållanden, troligen beroende på snöns egenskaper och om 
träden var snöklädda eller inte (Öhlund & Larsson, 2015).  

Ljudutbredningen påverkas också av turbulens i atmosfären. Turbulensen gör att ljudvågor 
sprids oregelbundet och reflekteras slumpvis åt olika håll. Turbulensen motverkar därför 
också de positiva effekterna med skärmning, eftersom ljudet sprids även till skuggzonerna 
bakom en skärm (Larsson, 2011). Turbulens bildas antingen mekaniskt eller termiskt, det vill 
säga den beror antingen av friktionen mellan vind och markyta eller av atmosfärens stabilitet. 
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Figur 5. Plymrörelser vid olika skiktningar. 

Vindriktning har stor betydelse för hur höga halterna av luftföroreningar blir. Blåser det längs 
med en gata ventileras gaturummet ut mer jämfört med om vindriktningen är motsatt 
gaturiktningen. Även bakgrundsbidraget beror på vindriktning. Generellt ger sydliga vindar 
högre bakgrundshalter i Sverige än västliga eller nordliga som tar med ren luft från Atlanten 
eller norra ishavet (SLB, u.åa)  

Förutom de meteorologiska faktorerna påverkar även utsläppshöjd hur höga halterna blir. En 
hög skorsten vars föroreningar släpps ut på hög höjd påverkar ett större område men 
koncentrationen blir lägre på grund av omblandningen (SLB, u.åb). 

Förutom meteorologi är bebyggelsestrukturen avgörande för luftkvaliteten i städer. Är höga 
byggnader placerade på båda sidorna om vägen i långa rader kan luftgenomströmningen bli 
hindrad vilket leder till högre halter luftföroreningar. Förutsättningar för bättre luftkvaliteten 
finns om det är öppna ytor, parker och breda gator. Blåser vindarna dessutom i gatans riktning 
kommer luftföroreningarna att ventileras ut. Blåser vindarna däremot vinkelrätt mot gatan kan 
höga halter uppstå på gatans läsida på grund av att det bildas en virvel på gatan som cirkulerar 
föroreningarna dit (Naturvårdsverket, 2014c). Exempel på detta visas i Figur 6. 
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förutsättningar: plan mark, rak vägsträcka, mottagare på avståndet 100 m, standardväder, 
10 000 fordon samt 10 % tunga fordon. En beräkning för hård mark och en beräkning för 
mjuk mark utfördes. Resultatet redovisades i LAEq mot hastighet. För hård mark och 
hastigheter över 80 km/h gav modellerna nära identiska resultat. För hastigheter under 
80 km/h ökade skillnaden i resultat med minskande hastighet och för 40 km/h var skillnaden 
som störst då Cnossos gav 2 dBA högre nivåer än nordiska beräkningsmodellen. För mjuk 
mark var mönstret det samma men något större skillnad (>1 dBA) för högre hastigheter. 

Myrhman (2009) beräknade ljudnivåer i en rondell med nordiska beräkningsmodellen från 
1996 och Nord2000 och jämförde med mätningar. Båda beräkningsmodellerna underskattade 
ljudnivåerna, 1,4 dBA för Nord2000 och 1,1 dBA för 1996-års modell. Orsaken till detta kan 
ha varit att Nord2000 var felinställd på grund av det stora antalet parametrar där korrekt data 
inte alltid finns och för 1996-års modell kan det berott på att acceleration inte tas med i 
modellen. 

4.4 AUSTAL2000 
Programmet AUSTAL2000 är utvecklat i Tyskland efter den tyska lagstiftningen TA Luft 
(Technical Instruction on Air Quality Control). I lagstiftningen regleras att spridning av 
luftföroreningar ska beräknas med en lagransk partikelmodell, varför AUSTAL2000 
utvecklades (Umwelt Bundesamt, 2015). I lagranska modeller får föroreningarna en stokastisk 
spridning och modellen följer föroreningarnas advektion med vinden varpå dispensionen 
räknas ut. Den indata som krävs för att utföra spridningsberäkningar i AUSTAL2000 är 
meteorologiska data i form av timmedelvärden över ett år och emissionsdata. Emissionsdatan 
varierar efter andel tung trafik, dubbdäck eller inte samt hastighet. Med den meteorologiska 
datan (vindhastighet, vindriktning samt stabilitetsklass eller Monin-Obukhov längd) beräknas 
vindfältet semianalytiskt baserat på en gränsskiktsprofil som korrigeras för divergensfrihet 
samt strömning omkring byggnader och terräng. Med vindfältet och emissionsnivåerna kan 
dispersionen och halter av olika föroreningar beräknas. 

Modellen tar hänsyn till föroreningarnas livstid, simulerar borttransport med medelvindfält, 
dispersion i atmosfären, sedimentering av större aerosoler, deposition på marken samt 
omvandling mellan NO och NO2.  

De substanser som kan beräknas bygger på vilka som regleras i tysk lagstiftning (European 
Environment Agency, u.å). Alla föroreningar som regleras i svensk lagstiftning (avsnitt 2.4.2) 
kan beräknas förutom NO2 för dygn.  

 Validering av AUSTAL2000 
Habib et al. (2013) jämförde resultat från AUSTAL2000 med mätningar (The Prairie Grass 
data set från 1956, mätningar av SO2 under både stabilt och ostabilt förhållande). 
AUSTAL2000 kunde väl återge de uppmätta värdena för båda förhållandena.  

Paas och Schneider (2016) utförde mätningar av partikelhalter och jämförde med resultat från 
simuleringar i AUSTAL2000. Det positiva med AUSTAL2000 jämfört med andra icke 
lagranska metoder är metoden av hur partiklarna följer med vinden vilket beskriver processen 
väl jämfört med andra simplare modeller. AUSTAL2000 levererade därför bra resultat 
jämfört med mätningar, men i vissa fall underskattades halterna omkring 30 %. De såg att för 
ostabila förhållanden var överensstämmelsen oftast sämre.  
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6. RESULTAT  
6.1 SAMMANFATTANDE RESULTAT  
I Tabell 13 redovisas de scenarier där synergier eller målkonflikter uppkommit. De alternativ 
som gav lägst ljudnivåer eller lägst föroreningshalter, är färgat i blått samtidigt som de 
alternativ som antingen hade höga ljudnivåer eller höga föroreningshalter, är färgat i rött. För 
vissa fall var skillnaden obetydlig, dessa är färgat i orange medan fall där 
modellbegränsningar gjort att ingen skillnad kunnat visas är färgat i vitt. 

Scenario 2 med skärmar hade full synergieffekt. Med två skärmar på båda sidor om vägen var 
ljudnivåerna som lägst och även samtliga föroreningar som lägst (Scenario 2). Komplett 
synergieffekt fanns även för scenario 1d med runt hus. För scenario 1a uppstod målkonflikt i 
form av att korsning gav lägst ljudnivåer men högst föroreningsnivåer för kvävedioxid. För 
partiklar var det ingen skillnad (Scenario 1a). Scenario 1c visade att stängda kvarter var 
tystast och gav lägst föroreningshalter på innergårdarna, förutom för PM2,5 där skillnaden var 
obetydlig. Vid vägen var dock halterna högre för stängda kvarter. Lägre hastighet som 
undersöktes i scenario 3 gav lägre ljudnivåer ekvivalent men ingen skillnad maximalt. 
Utsläppen av kvävedioxider var däremot högre för lägre hastighet men partikelhalterna var 
oförändrade av hastighetsändringen. Beläggning med mindre stenstorlek gav lägre ljudnivåer, 
hur det påverkade luftföroreningshalterna kunde inte modelleringen visa (Scenario 1b). 

Tabell 13. För varje modellerat scenario anges färgkod: blått innebär att alternativet gav lägst 
halter/ljudnivåer, orange innebär obetydlig skillnad, vitt innebär att modellen inte kunde visa 
skillnad och rött att alternativet gav högst ljudnivåer/halter. Fullständig synergieffekt fanns 
alltså för scenarier där hela raden är blå och fullständig målkonflikt om hela raden är röd. 

  Ekvivalent 
ljudnivå 

Maximal 
ljudnivå 

NO2 
årsmedel 

NO2 
timmedel 

PM2,5 
årsmedel 

PM10 
dygnsmedel 

Scenario 1a       

Korsning             
Rondell             
Scenario 1b       

Tyst asfalt             
Vanlig asfalt             
Scenario 1c       

Stängda kvarter             
Fristående hus             
Scenario 1d       

Runt hus             
Fyrkantigt hus             
Scenario 2  

     

Utan skärm             
Med en skärm             
Med två skärmar             
Scenario 3       

30 km/h             
50 km/h             
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Figur 9. Ekvivalenta ljudnivåer för korsning. Färgkartan visar ljudutbredning i 2x2 m grid på 
2 m höjd. Ljudnivåerna vid fasad gäller frifältskorrigerad dygnsekvivalent ljudnivå dBA. 

 Luft föroreningar 
Rondell/korsning gav ingen noterbar skillnad för varken PM2,5 eller PM10. Årsmedelvärdet 
av PM2,5 låg under lägsta tröskel (Bilaga: Scenario 1a - rondell - PM2,5 årsmedelvärde, 
Scenario 1a - Korsning - PM2,5 årsmedelvärde) medan dygnsmedelvärdet för PM10 låg 
omkring 30 µg/m3 för båda alternativen vilket är över den undre tröskeln (Bilaga: Scenario 1a 
- Korsning - PM10 dygnsmedelvärde, Scenario 1a - rondell - PM10 dygnsmedelvärde) 

Årsmedelvärdet på NO2 för rondell var under lägsta tröskelvärdet medan korsningen fick 
värden över lägsta tröskelvärdet (Figur 10, och Figur 11). För rondell var halterna omkring 
20 µg/m3 medan korsningen fick omkring 30 µg/m3. 

 

 

Figur 10. Rondell. Färgkartan visar halter NO2 årsmedelvärde, beräknat med utbredningen 
3x3 m på höjden 1,5 m. 
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Figur 11. Korsning. Färgkartan visar halter NO2 årsmedelvärde, beräknat med utbredningen 
3x3 m på höjden 1,5 m. 

Timmedelvärdet för NO2 överskred MKN för både rondell och korsning, rondellens halter var 
omkring 150 µg/m3 medan korsningens halter var omkring 200 µg/m3 (Figur 12, Figur 13). 

 

 

Figur 12. Rondell. Färgkartan visar halter NO2 timmedelvärde, beräknat med utbredningen 
3x3 m på höjden 1,5 m.  
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från vägen gick dock ljudnivåerna vid fasad ner för det runda huset (Figur 24). Det var samma 
mönster för de maximala ljudnivåerna (Bilaga: Scenario 1d = Runt/Fyrkantigt hus max). 
Detta är enlighet med ekvation 5 avsnitt 2.1, precis som för resultatet för scenario 1a. Detta 
innebär att ljudnivån endast går ner om vägen är rak, en rund väg och ett runt hus skulle alltså 
gett oförändrade ljudnivåer. 

 

Figur 24. Ekvivalenta ljudnivåer för runt hus. Färgkartan visar ljudutbredning i 2x2 m grid på 
2 m höjd. Ljudnivåerna vid fasad gäller frifältskorrigerad dygnsekvivalent ljudnivå dBA. 

 

Figur 25. Ekvivalenta ljudnivåer för fyrkantigt hus. Färgkartan visar ljudutbredning i 2x2 m 
grid på 2 m höjd. Ljudnivåerna vid fasad gäller frifältskorrigerad dygnsekvivalent ljudnivå 
dBA. 
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 Luft föroreningar 
Årsmedelvärdet för NO2 var nästan övervägande under lägsta tröskelvärdet för båda 
alternativen. Dock fick fyrkantigt hus något högre nivåer vid vägen, ca 5 µg/m3 högre (Figur 
26, Figur 27).  

 

Figur 26. Runt hus. Färgkartan visar halter NO2 årsmedelvärde, beräknat med utbredningen 
5x5 m på höjden 1,5 m.  

 

Figur 27. Fyrkantigt hus. Färgkartan visar halter NO2 årsmedelvärde, beräknat med 
utbredningen 5x5 m på höjden 1,5 m.  
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Båda alternativen gav timmedelvärde för NO2 över MKN mot vägen. Lägst halter fick 
alternativet runt hus, både längs fasaden mot vägen där halterna var omkring 130 µg/m3 
jämfört med omkring 200 µg/m3 för fyrkantigt hus men också mot innergårdens sida (Figur 
28, Figur 29).  

 

 

Figur 28. Runt hus. Färgkartan visar halter NO2 timmedelvärde, beräknat med utbredningen 
5x5 m på höjden 1,5 m.  

 

Figur 29. Fyrkantigt hus. Färgkartan visar halter NO2 timmedelvärde, beräknat med 
utbredningen 5x5 m på höjden 1,5 m.  
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Figur 31. Ekvivalenta ljudnivåer för alternativet med 1 skärm. Färgkartan visar 
ljudutbredning i 2x2 m grid på 2 m höjd. Ljudnivåerna vid fasad gäller frifältskorrigerad 
dygnsekvivalent ljudnivå dBA.  

 

Figur 32. Ekvivalenta ljudnivåer för alternativet med 2 skärmar. Färgkartan visar 
ljudutbredning i 2x2 m grid på 2 m höjd. Ljudnivåerna vid fasad gäller frifältskorrigerad 
dygnsekvivalent ljudnivå dBA.  

 Luft föroreningar 
För samtliga parametrar med skärmalternativ syns gröna sträck med låga nivåer på skärmen, 
vilket betyder att modellen inte räknar med några halter på skärmen. Alla 
luftföroreningshalter minskade utanför uppförd skärm. För årsmedelvärde NO2 ledde 
skärmarna till att halterna gick ner från omkring 60 µg/m3 utan skärm till omkring 40 µg/m3 

för en skärm. Vid skärmens sida mot vägen ökade halterna ungefär lika mycket som 
minskningen var på andra sidan skärmen (Figur 33, Figur 34). För två skärmar på var sin sida 
om vägen gick halterna ner ytterligare, till strax under 40 µg/m3 på båda sidor om skärmen 
(Figur 35).  
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Figur 33. Alternativet utan skärm. Färgkartan visar halter NO2 årsmedelvärde, beräknat med 
utbredningen 3x3 m på höjden 1,5 m.  

 

Figur 34. Alternativet med en skärm. Färgkartan visar halter NO2 årsmedelvärde, beräknat 
med utbredningen 3x3 m på höjden 1,5 m.  
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Figur 37. Alternativet med en skärm. Färgkartan visar halter PM2,5 årsmedelvärde, beräknat 
med utbredningen 3x3 m på höjden 1,5 m.  

  

 

Figur 38. Alternativet med två skärmar. Färgkartan visar halter PM2,5 årsmedelvärde, 
beräknat med utbredningen 3x3 m på höjden 1,5 m.  

 

PM10-halterna var långt över MKN för alternativet utan skärm, omkring 100 µg/m3 (Figur 
39). Tillförandet av skärmar ledde till att MKN precis kunde nås invid byggnaderna men var 
fortsatt högt mellan skärm och byggnader. Från omkring 90 µg/m3 utan skärm till omkring 
60 µg/m3 med skärm (Figur 40, Figur 41). Ökningen på insidan av skärmen var ungefär lika 
stor som minskningen på utsidan av skärmen, ca 30 µg/m3. 
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Figur 39. Alternativet utan skärm. Färgkartan visar halter PM10 dygnsmedelvärde, beräknat 
med utbredningen 3x3 m på höjden 1,5 m.  

 

Figur 40. Alternativet med en skärm. Färgkartan visar halter PM10 dygnsmedelvärde, 
beräknat med utbredningen 3x3 m på höjden 1,5 m.  

 

Figur 41. Alternativet med två skärmar. Färgkartan visar halter PM10 dygnsmedelvärde, 
beräknat med utbredningen 3x3 m på höjden 1,5 m.  





 

47 
 

För kvävedioxider uppkom däremot skillnad för hastighetssänkningen. Årsmedelvärdet för 
NO2 överskred MKN intill vägen för 30 men inte för 50 km/h. Halterna skiljde sig åt ungefär 
6 µg/m3 (Figur 44, Figur 45). 

 

Figur 44. 50 km/h. Färgkartan visar halter NO2 årsmedelvärde, beräknat med utbredningen 
5x5 m på höjden 1,5 m.  

 

Figur 45. 30 km/h. Färgkartan visar halter NO2 årsmedelvärde, beräknat med utbredningen 
5x5 m på höjden 1,5 m. 

  









 

51 
 

hastighetssänkningen från 50 till 30 km/h gett 1,5 dBA lägre ekvivalent ljudnivå vilket 
modelleringen också visade. För luftkvaliteten visade det sig att lägre hastighet gav högre 
utsläpp av kvävedioxider men ingen skillnad för partiklar. Partiklar var alltså inte 
hastighetsberoende medan kvävedioxider var det. Att kväveutsläppen blev högre kan bero på 
att fordonen befann sig längre tid på vägen och hann släppa ut mer jämfört med fordonen som 
passerade i högre hastighet. Det kan också vara så att emissionerna från HBEFA bygger på att 
motorer är mindre effektiva vid låga hastigheter. En studie av Hedström (1999) beräknade 
däremot att NOx-utsläppen minskade för hastighetssänkningen 50 till 30 km/h med VETO-
modellen. Även forskningssammanställningen av Indebetou et al. (2012) konstaterade att 
NOx-utsläppen minskar vid sänkt hastighet så länge inte köbildning uppstår. Däremot skriver 
de att hur partikelhalterna påverkas inte är känt. På grund av att andra studier visat en 
minskning läggs inte stor vikt vid att resultatet från denna modellering visade det motsatta. 
Det kan vara så att det finns en synergieffekt för buller och kvävedioxid för hastigheten 30 
km/h jämfört med 50 km/h. 

En viktig osäkerhet bakom resultatet är själva modelleringen, om den faktiskt beskriver den 
skillnad som eftersöks. Var den meteorologiska datan tillräckligt bra och beräknade 
AUSTAL2000 ett tillförlitligt vindfält som kunde fånga skillnaden mellan till exempel en 
skärm och utan skärm? Under 4.4.1 nämndes några studier som granskat tillförlitligheten med 
modellen och det fanns även invändningar. Paas & Schneider (2016) visade att 
partikelhalterna kunde vara omkring 30 % för låga. Eftersom syftet med den här studien var 
att jämföra olika alternativ, var det inte avgörande om halterna kanske var över- eller 
underskattade eftersom förhållandet mellan dem borde vara lika och därför är jämförelsen 
fortfarande sann. 

I luftföroreningsberäkningarna valdes meteorologiska data för år 2009 eftersom 2009 ses som 
ett normalår. Det vill säga om ett annat år hade valts hade resultaten troligtvis blivit 
annorlunda, de beräknade halterna speglar ett normalfall. För partiklar är deponeringen som 
störst vintertid med dubbdäck men på grund av snön binds partiklarna till vägbanan och en 
blåsig vårdag virvlas allt upp på en gång vilket kan leda till mycket höga halter. Detta 
fenomen fångas inte upp av modelleringen som har ett medelvärdesbildat väder. De eventuellt 
extrema dagarna, som är de mest skadliga, visades därför inte i resultatet. Detta gäller även 
för buller, ljudnivåerna som visades gäller för ett medelväder. Under vissa meteorologiska 
förhållanden som uppstår till exempel kall vintermorgon, är den meteorologiska dämpningen 
mindre. Högre halter än de beräknade kan väntas för varierat väder. 

Fokus var jämförelse mellan olika alternativ för att se vilket som gav lägst nivåer och halter, 
men det är också värt att notera att nivåerna och halterna i flera fall överskred gällande 
riktvärden och MKN. I samtliga fall överskreds normen för timmedelvärdet på NO2. På 
scenario 3 var samtliga luftföroreningar över MKN, med skärm på båda sidor var halterna 
under normen vid husen. Även ljudnivåerna var över 55 dBA på samtliga fasader mot vägen. 
För att verkligen nå en god bebyggd miljö i städer där riktvärden och MKN nås krävs det fler 
förändringar än de metoder som granskats. 
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Scenario 1a = Rondell/korsning
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Scenario 1a = Rondell/korsning
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Scenario 1b = Tyst/Vanlig asfalt
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Scenario 1b = Tyst/Vanlig asfalt
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Scenario 1c = Stängda kvarter/Fristående hus
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Scenario 1c = Stängda kvarter/Fristående hus
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Beräknade ljudnivåer i 5 dB intervall

 > 55 dB(A)
 > 60 dB(A)
 > 65 dB(A)
 > 70 dB(A)
 > 75 dB(A)
 > 80 dB(A)
 > 85 dB(A)
 > 90 dB(A)

Projektinfo: Maximal ljudnivå (Lmax)
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Scenario 1d = Runt/Fyrkantigt hus
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Fyrkantigt_hus��Leq

Beräknade ljudnivåer i 5 dB intervall

 > 40 dB(A)
 > 45 dB(A)
 > 50 dB(A)
 > 55 dB(A)
 > 60 dB(A)
 > 65 dB(A)
 > 70 dB(A)
 > 75 dB(A)

Projektinfo: Ekvivalent ljudnivå (Leq)
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Scenario 1d = Runt/Fyrkantigt hus
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Beräknade ljudnivåer i 5 dB intervall

 > 55 dB(A)
 > 60 dB(A)
 > 65 dB(A)
 > 70 dB(A)
 > 75 dB(A)
 > 80 dB(A)
 > 85 dB(A)
 > 90 dB(A)

Projektinfo: Maximal ljudnivå (Lmax)
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Scenario 2 = Skärmar
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Beräknade ljudnivåer i 5 dB intervall

 > 40 dB(A)
 > 45 dB(A)
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